Дело № 1-26/2024 (1-341/2023)

УИД 03RS0011-01-2023-002603-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 19 февраля 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Сафаргуловой О.М., Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Симонова И.А.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Рахимовой Г.М.,

потерпевшего ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах.

Около 22.00 часов 22.06.2023 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вместе со своими знакомыми ФИО12. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на подоконнике, расположенной в зальной комнате указанной квартиры, находятся ювелирные изделия, а именно цепочка из золота и крестик из золота, принадлежащие ФИО13 решил совершить тайное хищение указанных ювелирных изделий. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в то же время, находясь там же, воспользовавшись тем, что ФИО14. за его преступными действиями не наблюдают, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа подошел к подоконнику зальной комнаты указанной квартиры, откуда взял и спрятал в карман своей одежды цепочку из золота 585 пробы весом 15 гр. стоимостью 52 500 руб., а также крестик из золота 585 пробы весом 2,62 гр. стоимостью 9 100 руб., принадлежащие ФИО15 после чего покинул вышеуказанную квартиру, тем самым похитил имущество, принадлежащее ФИО16 на общую сумму 61600 руб. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 61 600 руб. 

Он же, в период времени до 07 часов 34 минут 23.06.2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вместе со своим знакомым ФИО18 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> получил от последнего для приобретения в магазине, расположенном на территории г. Ишимбай алкогольной продукции, банковскую карту Публичного акционерного общества «МТС-Банк» (далее - ПАО «МТС-Банк»), открытую на имя ФИО19., при этом последний сообщил ФИО1 пин-код данной банковской карты.

В вышеуказанный период времени, у ФИО1, находящегося возле магазина «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО20 с его банковского счета № №, открытого в ПАО «МТС-Банк» при помощи банковской карты, принадлежащей последнему.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 около 07.34 часов 23.06.2023 года, находясь в магазине «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО21 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 1331 руб. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 00.55 часов 24.06.2023 года, находясь в магазине «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО22 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 1294 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 22.13 часов 24.06.2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО23 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 264 руб. 98 коп.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 22.25 часов 24.06.2023 года, находясь в магазине «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО24 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 1 383 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 02.24 часов 25.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО25 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017576, посредством обналичивания денежных средств в размере 3000 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 13.55 часов 25.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО26., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017576, посредством обналичивания денежных средств в размере 2500 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.19 часов 25.06.2023 года, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО27., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 219 руб.96 коп.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 23.39 часов 25.06.2023 года, находясь в магазине «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО28., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 1598 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 23.46 часов 25.06.2023 года, находясь в продуктовом магазине «Вера» ИП ФИО2 по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО29., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 557 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 08.04 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Находка» («Табыш») по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО30., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 62 руб. 80 коп.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 08.17 часов 26.06.2023 года, находясь в продуктовом магазине «Вера» ИП ФИО2 по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО31 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 124 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 08.39 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО32 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60018048, посредством обналичивания денежных средств в размере 2500 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1, около 12.34 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО33., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017576, посредством обналичивания денежных средств в размере 2000 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 14.36 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Весна» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО34 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 175 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 14.51 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Самоделкин» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО35 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 138 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 14.55 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО36 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 166 руб. 76 коп.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.35 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО37 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 81 руб. 88 коп.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.52 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Шаурма» ИП ФИО3, расположенном напротив входной группы магазина «Магнит» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО38., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 437 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.55 часов 26.06.2023 года, находясь в том же магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО39., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 199 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 20.05 часов 26.06.2023 года, находясь в магазине «Тabak House» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО40 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 200 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 20.16 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО41 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017576, посредством обналичивания денежных средств в размере 500 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 22.35 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного вышеуказанному по адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО42 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017567, посредством обналичивания денежных средств в размере 3500 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 22.59 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного вышеуказанному по адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО43., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017567, посредством обналичивания денежных средств размере 300 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 23.05 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного вышеуказанному по адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО44., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017567, посредством обналичивания денежных средств в размере 1000 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 23.12 часов 26.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного вышеуказанному по адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО45., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017567, посредством обналичивания денежных средств в размере 1000 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 02.29 часов 27.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного вышеуказанному по адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО46., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017567, посредством обналичивания денежных средств в размере 1500 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 03.28 часов 27.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного вышеуказанному по адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО47 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017567, посредством обналичивания денежных средств в размере 500 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 03.31 часов 27.06.2023 года, находясь в магазине «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО48 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 229 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 05.15 часов 27.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО49 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017576, посредством обналичивания денежных средств в размере 10000 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 10.13 часов 27.06.2023 года, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО50., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60029649, посредством обналичивания денежных средств в размере 7000 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 18.36 часов 27.06.2023 года, находясь в магазине «Главпивмаг» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО51 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 50 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 18.37 часов 27.06.2023 года, находясь в том же магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО52., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 40 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.01 часов 27.06.2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО53 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 38 руб. 99 коп.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.10 часов 27.06.2023 года, находясь в аптеке «Апрель» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО54 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 75 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 19.26 часов 27.06.2023 года, находясь в магазине «Красное и белое» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО55., используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 44 руб. 99 коп.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 22.45 часов 27.06.2023 года, находясь в магазине «Магистр» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО58 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 473 руб.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 около 22.47 часов 27.06.2023, находясь возле ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, без ведома и разрешения ФИО59 используя банковскую карту последнего, совершил тайное хищение денежных средств с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк», при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № 60017576, посредством обналичивания денежных средств в размере 2500 руб.

Всего в период времени с 07.34 часов 23.06.2023 года по 22.27 часов 27.06.2023 года ФИО1, действуя единым умыслом, используя банковскую карту, открытую на имя ФИО60., тайно похитил с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк» денежные средства в сумме 46 983 руб. 36 коп., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого в ходе следствия следует, что с января 2023 года по июль 2023 года он работал у ФИО61. В начале июня 2023 года ФИО62 начал употреблять спиртные напитки, находился в запое. 22.06.2023 года в вечернее время ему на сотовый телефон позвонил ФИО63 и попросил зайти к нему домой по адресу: 

<

адрес>, он в это время находился дома, после чего он попросил его (ФИО1) сходить в магазин за алкогольными напитками, а именно за двумя бутылками коньяка, далее он передал ему банковскую карту «МТС-банка», сказал пин-код от данной карты. После чего он пошел в магазин «Магистр», где приобрел две бутылки коньяка, далее направился обратно домой к ФИО68. По пути к его дому он встретил свою знакомую по имени ФИО64 которую позвал с собой в квартиру ФИО65 домой, где ФИО66 пригласил их в гости. Они распивали втроем спиртное. Периодически ФИО67 выходила на кухню, так как она варила пельмени для ФИО69 периодически и сам ФИО70 выходил из комнаты. Во время распития спиртного он увидел в комнате на подоконнике золотую цепочку с крестом, после чего у него возник умысел похитить данное ювелирное изделие, так как подумал, что ФИО71 спустя длительное время после употребления спиртного не заметит их отсутствия. Он взял цепочку с крестиком и положил к себе в карман одежды. Через некоторое время ФИО72 попросил его снова сходить за спиртным, на что он согласился. ФИО73 передал ему свою банковскую карту «МТС-Банка», далее он направился в магазин «Магистр». По пути в магазин у него возник умысел на хищение денег с данной банковской карты. Он зашел в магазин, где приобрел спиртное, а именно одну бутылку коньяка. После чего он направился к себе домой, лег спать. Банковскую карту ФИО74 он оставил у себя. В последующие дни в период с 22.06.2023 года по 27.07.2023 года он пользовался банковской картой ФИО75 без его разрешения, а именно приобретал спиртное, снимал деньги в различный банкоматах, данные деньги тратил на личные нужды. Сколько именно денег потратил с карты ФИО76, он не знает, данные суммы не считал. Золотую цепочку с крестиком, похищенные у ФИО77 он потерял, где именно, не помнит (т.1 л.д.76-79, 95-99, 104-107).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО78. пояснил, что с ФИО1 он знаком, вместе работали. 22 или 23 июня 2023 года они вместе с ФИО1 выпивали вместе у него дома. Кражу он не сразу заметил. Уведомления о снятии денег у него были отключены. Когда обнаружил списания, сразу карту заблокировал. Когда они выпивали с ФИО1, он давал ему карту, назвал пин-код от карты, чтобы тот сходил в магазин за спиртным. Он доверял ему. ФИО1 карту ему вернул, положил на стол. Потом он «вырубился» (заснул). Как потом ФИО1 ему признался, он взял со стола карту, закрыл дверь и ушел. Это была кредитная карта, по этой карте он деньги сам не снимал. Когда ФИО1 снимал деньги с карты и оплачивал покупки, у него списывались проценты. ФИО1 пользовался его картой где-то 5 дней, снимал деньги, расплачивался ею в магазинах. Кражу цепочки и крестика он тоже сразу не заметил. Потом только обнаружил. Где они лежали в квартире, он сейчас не помнит. Ущерб от кражи ювелирных изделий и денег является для него значительным, доход у него около 80 000 руб., квартира в ипотеке, платит ежемесячно 18 600 руб., коммунальные расходы. 

Из оглашенных показаний потерпевшего на следствии следует, что 22.06.2023 года вышел на работу водителем грузового автомобиля. С ним на смену вышел ФИО1. После того как закончился рабочий день, около 18.00 часов он пригласил Сашу к себе домой, чтобы распить спиртных напитков. Когда шли в сторону дома, то Саша на улице встретил свою знакомую, ее звали ФИО79 Пообщавшись немного, они все вместе пошли к нему домой. Находясь у него в квартире, стали распивать спиртные напитки. Около 23.00 часов у них закончилась выпивка, он предложил Саше сходить в магазин и купить спиртного, при этом передал ему кредитную банковскую карту ПАО «МТС Банка». Также сообщил Саше пароль от карты. Когда он сходил с картой в магазин и купил спиртное, то вернул карту. Карту он (ФИО86) положил на стул, расположенный в зальной комнате своей квартиры, после чего они втроём продолжили выпивать спиртное. Во время распития спиртных напитков он уснул на диване в зальной комнате, сколько при этом было время уже не помнит. 23.06.2023 года около 09.00 часов он проснулся, входная дверь была закрыта на замок, Саши и ФИО81 дома не было, комплекта ключей от квартиры, которые обычно вешал на крючок вешалки в коридоре, тоже не было. 27.06.2023 года в вечернее время он стал искать свою банковскую карту, так как она ему понадобилась, но не смог её найти. В это время он вспомнил, что у него в гостях был Саша, который знал пароль от карты. Он предположил, что карту мог забрать Саша. Также он обнаружил отсутствие своей золотой цепочки 585 пробы, весом около 15 гр. и золотого крестика 585 пробы весом 2,6 гр. После чего он открыл приложение «МТС Банк» в своём телефоне и увидел следующие операции по списанию денежных средств, которые он не совершал. После чего он заблокировал карту. Он попытался дозвониться до Саши, но он сначала не брал трубку, а потом стал недоступен. 01.07.2023 года встретил Сашу, тот вернул карту и комплект ключей от квартиры, а также пообещал в короткий срок вернуть денежные средства, которые он похитил с его банковской карты. На счет цепочки он сообщил, что он не брал, что цепочку взяла ФИО80. Он поверил ему и не стал обращаться в полицию. 06.07.2023 года решил обраться в полицию с заявлением, так как прошло много времени, денежные средства возвращены не были, до Саши он дозвониться не мог. Ущерб для него является значительным, так как он не имеет постоянного источника дохода, подрабатываю на случайных заработках (т.1 л.д.31-34, 202-204).

Оглашенные показания потерпевший подтвердил.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.8).

В ходе выемки у потерпевшего ФИО82. изъяты фотографии бирки от золотого крестика, которые в дальнейшем были осмотрены соответствующим протоколом (т.1 л.д.37-39, 40-45).

Согласно отчету об оценке № 197-2023 рыночная стоимость составляет: цепочка из золота 585 пробы весом 15 гр. - 52 500 руб., крестик из золота 585 пробы весом 2,62 гр. - 9 100 руб. (т.1 л.д.122-124).

В ходе выемки у потерпевшего ФИО83. изъяты: выписка по банковскому счету № №, открытому в ПАО «МТС-Банк на его имя, мобильный телефон марки «Редми нот 9 про», которые в дальнейшем были осмотрены соответствующим протоколом (т.1 л.д.133-137, 138-151).

Согласно протоколам осмотра мест происшествия, были осмотрены: магазин «Магистр» по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; торговый ряд, расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Находка» по адресу: 

<

...>; торговый ряд, расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>; помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Ишимбай, ул. Стахановская, 16; магазин «Монетка» по адресу: 

<

...>; магазин «Табак» по адресу: 

<

...>; помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 248-252, т.2 л.д.1-5, 6-10, 11-15, 16-22, 23-27, 28-32, 33-37, 38-42, 43-47).

Проанализировав данные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений.

Действия подсудимого суд квалифицирует: по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений (предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые, полные показания, способствующие расследованию).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении срока наказания по каждому преступлению суд учитывает ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, данные о личности подсудимого, отношение подсудимого к содеянному, с целью индивидуализации ответственности за содеянное, суд считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ и назначить лишение свободы условно, с возложением в период испытательного срока исполнение обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Потерпевший ФИО4 обратился с исковым заявлением (с учетом уточнений) о взыскании с ФИО1 в счет возмещения, причиненного материального ущерба: денежной суммы в размере 61 600 руб. (стоимость похищенных ювелирных изделий), денежной суммы в размере 46 983 руб. 36 коп. (сумма похищенных денежных средств), итого на общую сумму 108 583 руб. 36 коп.

По смыслу положений п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

В связи с тем, что в результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО84 причинен материальный ущерб, заявленный потерпевшим гражданский иск (с учетом уточнений) подлежит удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158УК РФ и назначить наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за поведением условно осужденных; являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в указанный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по контролю за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения под стражей в период времени с 14.09.2023 года по 19.02.2024 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: фотографии квитанций, выписку по банковскому счету – хранить при деле; банковскую карту, мобильный телефон, возвращенные потерпевшему – разрешить ему использовать без ограничения.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО85 в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 108 583 (сто восемь тысяч пятьсот восемьдесят три) руб. 36 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 19.02.2024 года секретарь с/з ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ______________секретарь суда ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-26/2024 Ишимбайского городского суда РБ.